

## 最低制限価格等の引き上げ

### ◇ 算定基準（道の独自基準）

#### 【現行の範囲】

予定価格の

7.0/10から9.0/10

#### 【現行の計算式】

$$\left. \begin{array}{l} \text{直接工事費} \times 0.95 \\ \text{共通仮設費} \times 0.90 \\ \text{現場管理費} \times 0.70 \\ \text{一般管理費} \times 0.30 \end{array} \right\} \text{合計額} \times 1.05$$

#### 【改定後の範囲】

予定価格の

7.0/10から9.0/10

#### 【改定後の計算式】

$$\left. \begin{array}{l} \text{直接工事費} \times 0.95 \\ \text{共通仮設費} \times 0.90 \\ \text{現場管理費} \times 0.85 \\ \text{一般管理費} \times 0.65 \end{array} \right\} \text{合計額} \times 1.05$$

### ◇ 算定の考え方

#### ● 現場管理費

現場従業員の給与、退職金、法定福利費など工事の施工に必要な人材確保に要する管理的経費を加味。

#### ● 一般管理費

本支店従業員の給与、退職金、法定福利費など、企業の継続的経営に必要な人材確保に要する管理的経費を新たに加味。

### ◇ 対象工事

原則、予定価格が250万円を超える工事に適用

### ◇ 適用時期

平成21年 7月16日の入札から適用

### ◇ 改正結果

（一般土木工事の例）

| 区分           | 2千万円  | 6千万円  | 9千万円  | 3億円   |
|--------------|-------|-------|-------|-------|
| ① 改正後（案）     | 89.1% | 89.7% | 89.9% | 90.0% |
| ② 改正前        | 81.7% | 83.3% | 83.8% | 85.3% |
| ③ 改定前後差(①-②) | 7.4%  | 6.4%  | 6.1%  | 4.7%  |

### ◇ 引き上げの実効性を高める取組

#### ● 下請状況調査等の強化

工事施工中において、労務単価や元請・下請間の施工体制、安全衛生管理体制等の点検確認調査を実施し、指導の強化を図る。

#### ● 品質の確保に向けた取組の強化

現場監督の強化、社内検査の徹底及び三者検討会の拡充などを図る。